[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

 LEI Nº 7.027 DE 23  DE MARÇO DE 2016.

  Autoriza a assinatura de convênio com o CONSEP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica autorizado, o Poder Executivo, a celebrar convênio com o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Araxá - CONSEP,  entidade declarada de utilidade pública municipal pela lei n.º 5.199, de 17 de março de 2.008, possuidora do CNPJ 06.697.818/0001-03, com sede na Rua Consolação, 271, centro de Araxá, para conceder subvenção no valor de R$ 145.500,00 (cento e quarenta e cinco mil e quinhentos reais) a serem liberados nas datas estabelecidos no Cronograma de Desembolso do Plano de Aplicação dos Recursos, ou em conformidade com as disponibilidades financeiras do Município.

Parágrafo Único. Constitui-se objeto do convênio, ora autorizado, a subvenção dos valores destinados à realização de projeto de ressocialização e incentivo à capacitação de reeducandos de Penas e Medidas Alternativas, bem como de resgate da cidadania, por meio do desenvolvimento de atividades de práticas educativas e culturais na comarca de Araxá.

Art. 2º. Para acorrer às despesas previstas na presente lei, fica autorizado, o Poder Executivo a abrir crédito especial ao orçamento vigente, para tanto anulando parcialmente a dotação orçamentária consignada sob o número de ficha 667 no valor da subvenção.

 Art. 3º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá
Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br